
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТЕРНЕ РАЙОНĚ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН 

ЕТЕРНЕ РАЙОН ДЕПУТАТСЕН 
ПУХĂВĚ 

ЙЫШĂНУ

06.03.2013 с. №  3
Етерне хули

ЯДРИНСКОЕ РАЙОННОЕ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

06.03.2013 г. № 3
город Ядрин

О  внесении  изменений  в  решение 
Ядринского  районного  Собрания 
депутатов  Чувашской  Республики  от 
07.09.2007 г. № 3  

В  соответствии  с  Налоговым  кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным 
законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Федеральным законом  от 25 
июня 2012 г.  № 94-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса  Российской  Федерации  и  отдельные  законодательные  акты  Российской 
Федерации», в целях регулирования налоговых правоотношений

Ядринское районное Собрание депутатов Чувашской Республики Р Е Ш И Л О:

1. Статьи 28-29 Положения «О вопросах налогового регулирования в Ядринском 
районе Чувашской Республики, отнесенных законодательством Российской Федерации и 
Чувашской Республики о налогах сборах к ведению органов местного самоуправления», 
утвержденного  решением  Ядринского  районного  Собрания  депутатов  Чувашской 
Республики от 07.09.2007 г. №3  «Об утверждении Положения «О вопросах налогового 
регулирования  в  Ядринском  районе  Чувашской  Республики,  отнесенных 
законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о налогах и сборах к 
ведению органов местного самоуправления» изложить в новой редакции:

«Статья  28.  Перечень  видов  предпринимательской  деятельности,  в  отношении 
которых вводится единый налог

1) оказания бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) отдельных бытовых 
услуг,  классифицируемых  в  соответствии  с  Общероссийским  классификатором  услуг 
населению;

2) оказания ветеринарных услуг;
3)  оказания  услуг  по  ремонту,  техническому  обслуживанию  и  мойке 

автомототранспортных средств;
4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест 

для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных 
средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок);

5)  оказания  автотранспортных  услуг  по  перевозке  пассажиров  и  грузов, 
осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на 
праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не 
более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг;

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью 
торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли. 
Для  целей  настоящей  главы  розничная  торговля,  осуществляемая  через  магазины  и 
павильоны с площадью торгового зала более 150 квадратных метров по каждому объекту 



организации торговли, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении 
которого единый налог не применяется;

7) розничной торговли, осуществляемой через  объекты стационарной торговой сети, 
не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети;

8)  оказания  услуг  общественного  питания,  осуществляемых  через  объекты 
организации общественного питания  с площадью зала обслуживания посетителей не более 
150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания. Для целей 
настоящей  главы оказание  услуг  общественного  питания,  осуществляемых через  объекты 
организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей более 150 
квадратных метров по  каждому объекту организации общественного  питания,  признается 
видом  предпринимательской  деятельности,  в  отношении  которого  единый  налог  не 
применяется;

9)  оказания  услуг  общественного  питания,  осуществляемых  через  объекты 
организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей;

10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций;
11)  размещения  рекламы  с  использованием  внешних  и  внутренних  поверхностей 

транспортных средств;
12)  оказания  услуг  по  временному  размещению  и  проживанию  организациями  и 

предпринимателями,  использующими  в  каждом  объекте  предоставления  данных  услуг 
общую  площадь  помещений  для  временного  размещения  и  проживания  не  более  500 
квадратных метров;

13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых 
мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов  нестационарной  торговой  сети,  а  также  объектов  организации  общественного 
питания, не имеющих зала обслуживания посетителей;

14)  оказания  услуг  по  передаче  во  временное  владение  и  (или)  в  пользование 
земельных участков для   размещения объектов стационарной и нестационарной торговой 
сети, а также объектов организации общественного питания.

Статья 29. Значения корректирующего коэффициента К2
Установить  корректирующие  коэффициенты  к  базовой  доходности  (К2)  согласно 

приложениям № 1-10 к настоящему решению.
2.Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.
3.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 года, но не ранее, чем через 

один месяц со дня его официального опубликования.
4. Признать утратившим силу  решения Ядринского районного Собрания депутатов 

Чувашской  Республики  от  21.11.2008  №  2,  от  22.05.2009  №  5,  от  06.11.2009  №  3,  от 
12.04.2010 № 2, от 26.11.2010 № 2, от 28.12.2010 № 7, от 20.04.2011 № 8, от 25.11.2011 № 3 
«О внесении изменений в решение Ядринского районного Собрания депутатов Чувашской 
Республики  от  07.09.2007г.  №  3  «Об  утверждении  Положения  «О  вопросах  налогового 
регулирования в Ядринском районе Чувашской Республики, отнесенных законодательством 
Российской Федерации  и  Чувашской  Республики  о  налогах  и  сборах  к  ведению органов 
местного самоуправления».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 
по  бюджету,  экономике,  земельным  и  имущественным  вопросам  Ядринского  районного 
Собрания депутатов Чувашской Республики.

Глава Ядринского района 
Чувашской Республики                                                                                       А.А.Краснов

                              
                                                                                                                             Приложение №1



к решению Ядринского районного Собрания
депутатов Чувашской Республики

от 06.03.2013 г. N 3

Таблица 
корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания бытовых услуг в г.Ядрин и в 

сельских населенных пунктах  Ядринского района Чувашской Республики

               Бытовые услуги Корректирующий коэффициент
в   зависимости  от   вида
бытовых услуг           

в г.Ядрин в  сельской 
местности

Ремонт, окраска и пошив обуви 0,35   0,15
Ремонт  и  пошив  швейных,   меховых   и 
кожаных изделий,    головных   уборов     и 
изделий  текстильной   галантереи,   ремонт, 
пошив   и вязание трикотажных изделий 

0,25 0,15

Ремонт  и   техническое   обслуживание 
бытовой  радиоэлектронной  аппаратуры, 
бытовых машин и бытовых  приборов,  ремонт 
и изготовление металлоизделий 

0,3   0,15

Химическая  чистка   и   крашение,   услуги 
прачечных                                                             

0,07 0,06

Услуги  фотоателье  и  фото-  и 
кинолаборатории,  транспортно-
экспедиторские   услуги     

0,4 0,22

Услуги бань, душевых и саун 0,25 0,25
Парикмахерские и косметические услуги 0,25 0,09
Услуги предприятий по прокату 0,4 0,22
Ритуальные и обрядовые услуги 0,15 0,13
Прочие услуги непроизводственного характера 0,15 0,13
Прочие услуги производственного характера 0,15 0,13

Приложение №2
к решению Ядринского районного Собрания

депутатов Чувашской Республики
от 06.03.2013 г. N3_



Таблица 
корректирующих коэффициентов базовой доходности розничной торговли

Виды предпринимательской 
деятельности

Коэффициент К2 для населенных пунктов 
численностью (чел.)

До 200 От 201 
до 500

От 501 
до 1000

Свыше 
1000

Объекты 
дорожного 

сервиса, 
расположенные 

на расстоянии до 
300 м от оси 

(разделительной 
полосы) 

автодороги М-7 
«Волга», 

независимо от 
категории 

земельного 
участка, на 

котором они 
расположены

Розничная торговля, осуществляемая 
через объекты стационарной торговой 
сети, имеющие торговые залы 

0,06 0,07 0,15 0,50 0,79

в т.ч. алкогольной продукцией при 
круглосуточном режиме работы

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Розничная торговля, осуществляемая 
через объекты стационарной торговой 
сети, не имеющие торговых залов, а 
также через объекты нестационарной 
торговой сети, площадь торгового места 
в которых не превышает 5 квадратных 
метров

0,06 0,07 0,40 0,40 0,25

Розничная торговля, осуществляемая 
через объекты стационарной торговой 
сети, не имеющие торговых залов, а 
также через объекты нестационарной 
торговой сети, площадь торгового места 
в которых превышает 5 квадратных 
метров

0,07 0,08 0,40 0,40 0,20

Развозная и разносная розничная 
торговля  

0,05 0,08 0,1 0,3 0,4

Реализация товаров с использованием 
торговых автоматов

0,05 0,06 0,40 0,40 0,25

                                                                     
                                                                     Приложение №3

к решению Ядринского районного Собрания
депутатов Чувашской Республики

от 06.03.2013 г. N3



Таблица 
корректирующих коэффициентов базовой доходности услуг общественного питания 

Виды предпринимательской 
деятельности

Коэффициент К2 для населенных пунктов 
численностью (чел.)

До 200 От 201 
до500

От 501 
до 

1000

Свыше 
1000

Объекты 
дорожного 

сервиса, 
расположенные 
на расстоянии 
до 300 м от оси 
(разделительно

й полосы) 
автодороги М-7 

«Волга», 
независимо от 

категории 
земельного 
участка, на 

котором они 
расположены

Оказание услуг общественного 
питания через объект организации 
общественного питания, имеющий зал 
обслуживания посетителей

0,06 0,12 0,31 0,36 0,94

Оказание услуг общественного 
питания через объект организации 
общественного питания при 
круглосуточном режиме работы

0,47 0,47 0,47 0,47 0,75

Оказание услуг общественного 
питания через объект организации 
общественного питания, не имеющий 
зала обслуживания посетителей

0,05 0,06 0,18 0,18 0,34

Приложение №4
к решению Ядринского районного Собрания

депутатов Чувашской Республики
от 06.03.2013 г. N3



Таблица 
корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания ветеринарных услуг

Ветеринарные услуги, 
оказываемые в

Корректирующий коэффициент оказания ветеринарных 
услуг 

г.Ядрин 0,2

сельских населенных пунктах 0,1

Приложение № 5
к решению Ядринского районного Собрания

депутатов Чувашской Республики
от 06.03.2013 г. N3

Таблица 
корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания автотранспортных услуг по 
перевозке грузов и пассажиров, оказываемых в г.Ядрин и в сельских населенных пунктах 

Ядринского района

Автотранспортные услуги Корректирующий коэффициент в зависимости от 
вида автотранспортных услуг

По перевозке грузов 0,9

По перевозке пассажиров:

легковым автотранспортом 0,72

микроавтобусами  пассажиров 
вместимостью до 22 мест

0,83

автобусами  пассажиров вместимостью 
свыше 22 мест

0,83

Приложение № 6
к решению Ядринского районного Собрания

депутатов Чувашской Республики
от 06.03.2013 г. N_3

Таблица 



корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг по предоставлению 
во временное владение (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а 
также по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за исключением 

штрафных автостоянок)

Услуги по предоставлению 
во временное владение (в 
пользование) мест для 
стоянки 
автомототранспортных 
средств, а также по хранению 
автомототранспортных 
средств на платных стоянках

Корректирующий коэффициент базовой доходности 
оказания услуг по предоставлению во временное владение (в 

пользование) мест для стоянки автомототранспортных 
средств, а также по хранению автомототранспортных 

средств на платных стоянках

г.Ядрин 0,48

В сельских населенных 
пунктах

0,38

Объекты дорожного сервиса, 
расположенные на 

расстоянии до 300 м от оси 
(разделительной полосы) 
автодороги М-7 «Волга», 
независимо от категории 
земельного участка, на 

котором они расположены

0,48

                                                                                        

                                                                                                                   
 Приложение № 7 

к решению Ядринского районного Собрания
депутатов Чувашской Республики

от 06.03.2013 г. N3

Таблица 
корректирующих коэффициентов базовой доходности  распространения и  размещения 

наружной рекламы



Виды предпринимательской 
деятельности

Коэффициент К2 

В г.Ядрин В сельской 
местности 

Объекты дорожного сервиса, 
расположенные на 
расстоянии до 300 м от оси 
(разделительной полосы) 
автодороги М-7 «Волга», 
независимо от категории 
земельного участка, на 
котором они расположены

Распространение  наружной 
рекламы с использованием 
рекламных конструкций (за 
исключением рекламных 
конструкций с автоматической 
сменой изображения и электронных 
табло)

0,07 0,01 0,03

Распространение  наружной 
рекламы с использованием 
рекламных конструкций с 
автоматической сменой 
изображения

0,07 0,01 0,03

Распространение  наружной 
рекламы с использованием 
электронных табло

0,07 0,01 0,03

Размещение рекламы с 
использованием внешних и 
внутренних поверхностей 
транспортных средств

0,07 0,01 0,03

Приложение №8
к решению Ядринского районного Собрания

депутатов Чувашской Республики
от 06.03.2013 г. N3

 
Таблица 

корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг по передаче во 
временное владение и (или) в пользование 



Виды предпринимательской деятельности Корректирующий коэффициент базовой 
доходности услуг

в г.Ядрин в сельской местности

Оказание услуг по передаче во временное владение и 
(или) в пользование торговых мест, расположенных в 
объектах стационарной торговой сети, не имеющих 
торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а 
также объектов организации общественного питания, не 
имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь 
каждого из них не превышает 5 квадратных метров  

0,48 0,24

Оказание услуг по передаче во временное владение и 
(или) в пользование торговых мест, расположенных в 
объектах стационарной торговой сети, не имеющих 
торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а 
также объектов организации общественного питания, не 
имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь 
каждого из них превышает 5 квадратных метров  

0,48 0,24

Оказание услуг по передаче во временное владение и 
(или) в пользование земельных участков для размещения 
объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а 
также объектов организации общественного питания, если 
площадь земельного участка  не превышает 10 квадратных 
метров  

0,4 0,2

Оказание услуг по передаче во временное владение и 
(или) в пользование земельных участков для размещения 
объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а 
также объектов организации общественного питания, если 
площадь земельного участка превышает 10 квадратных 
метров

0,4 0,2

Приложение №9
к решению Ядринского районного Собрания

депутатов Чувашской Республики
от 06.03.2013 г. N3

Таблица 
корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг по ремонту, 

техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств

Вид услуг г.Ядрин Сельские населенные 
пункты Ядринского 

Объекты дорожного сервиса, 
расположенные на 



района расстоянии до 300 м от оси 
(разделительной полосы) 
автодороги М-7 «Волга», 
независимо от категории 
земельного участка, на 

котором они расположены

Оказание услуг по 
ремонту, техническому 
обслуживанию и мойке 
автомототранспортных 
средств 

0,6 0,6 0,6

Приложение №10
к решению Ядринского районного Собрания

депутатов Чувашской Республики
от 06.03.2013 г. N3

Таблица
корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг по временному 

размещению и проживанию

Оказание услуг по временному 
размещению и проживанию 

организациями и предпринимателями, 
использующими в каждом объекте 

предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного 

размещения и проживания не более 500 
квадратных метров

Корректирующий коэффициент базовой доходности 
услуг по временному размещению и проживанию

г.Ядрин 0,4

В сельской местности 0,4

Объекты дорожного сервиса, 
расположенные на расстоянии до 300 м 
от оси (разделительной полосы) 
автодороги М-7 «Волга», независимо от 
категории земельного участка, на 
котором они расположены

0,4


	Таблица 
корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания бытовых услуг в г.Ядрин и в сельских населенных пунктах  Ядринского района Чувашской Республики

	Таблица 
корректирующих коэффициентов базовой доходности розничной торговли
	Виды предпринимательской деятельности
	Коэффициент К2 для населенных пунктов численностью (чел.)
	До 200
	От 201 до 500
	От 501 до 1000
	Свыше 1000
	Объекты дорожного сервиса, расположенные на расстоянии до 300 м от оси (разделительной полосы) автодороги М-7 «Волга», независимо от категории земельного участка, на котором они расположены
	Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые залы 
	0,06
	0,07
	0,15
	0,50
	0,79
	в т.ч. алкогольной продукцией при круглосуточном режиме работы
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых не превышает 5 квадратных метров
	0,06
		
	0,07
	0,40
	0,40
	0,25
	Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых превышает 5 квадратных метров
	0,07
	0,08
	0,40
	0,40
	0,20
	Развозная и разносная розничная торговля  
	0,05
	0,08
	0,1
	0,3
	0,4
	Реализация товаров с использованием торговых автоматов
	0,05
	0,06
	0,40
	0,40
	0,25
	Таблица 
корректирующих коэффициентов базовой доходности услуг общественного питания 
	Виды предпринимательской деятельности
	Коэффициент К2 для населенных пунктов численностью (чел.)
	До 200
	От 201 до500
	От 501 до 1000
	Свыше 1000
	Объекты дорожного сервиса, расположенные на расстоянии до 300 м от оси (разделительной полосы) автодороги М-7 «Волга», независимо от категории земельного участка, на котором они расположены
	Оказание услуг общественного питания через объект организации общественного питания, имеющий зал  обслуживания посетителей
	0,06
	0,12
	0,31
	0,36
	0,94
	Оказание услуг общественного питания через объект организации общественного питания при круглосуточном режиме работы
	0,47
	0,47
	0,47
	0,47
	0,75
	Оказание услуг общественного питания через объект организации общественного питания, не имеющий зала обслуживания посетителей
	0,05
	0,06
	0,18
	0,18
	0,34
	Таблица 
корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания ветеринарных услуг
	Ветеринарные услуги, оказываемые в
	Корректирующий коэффициент оказания ветеринарных услуг 
	г.Ядрин
	0,2
	сельских населенных пунктах
	0,1
	Таблица 
корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания автотранспортных услуг по перевозке грузов и пассажиров, оказываемых в г.Ядрин и в сельских населенных пунктах Ядринского района
	Автотранспортные услуги
	Корректирующий коэффициент в зависимости от вида автотранспортных услуг
		По перевозке грузов
	0,9
	По перевозке пассажиров:
	легковым автотранспортом
	0,72
	микроавтобусами пассажиров вместимостью до 22 мест
	0,83
	автобусами пассажиров вместимостью свыше 22 мест
	0,83
	Таблица 
корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок)
	Услуги по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках
	Корректирующий коэффициент базовой доходности оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках
	г.Ядрин
	0,48
	В сельских населенных пунктах
	0,38
	Объекты дорожного сервиса, расположенные на расстоянии до 300 м от оси (разделительной полосы) автодороги М-7 «Волга», независимо от категории земельного участка, на котором они расположены
	0,48
	Таблица 
корректирующих коэффициентов базовой доходности  распространения и  размещения наружной рекламы
	Виды предпринимательской деятельности
	Коэффициент К2 
	В г.Ядрин
	В сельской местности 
	Объекты дорожного сервиса, расположенные на расстоянии до 300 м от оси (разделительной полосы) автодороги М-7 «Волга», независимо от категории земельного участка, на котором они расположены
	Распространение  наружной рекламы с использованием рекламных конструкций (за исключением рекламных конструкций с автоматической сменой изображения и электронных табло)
	0,07
	0,01
	0,03
	Распространение  наружной рекламы с использованием рекламных конструкций с автоматической сменой изображения
	0,07
	0,01
	0,03
	Распространение  наружной рекламы с использованием электронных табло
	0,07
	0,01
	0,03
	Размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств
	0,07
	0,01
	0,03
	Таблица 
корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование 
	Виды предпринимательской деятельности 
	Корректирующий коэффициент базовой доходности услуг
	в г.Ядрин
	в сельской местности
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь каждого из них не превышает 5 квадратных метров  
	0,48	
	0,24
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь каждого из них превышает 5 квадратных метров  
	0,48
	0,24
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, если площадь земельного участка  не превышает 10 квадратных метров  
	0,4
	0,2
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, если площадь земельного участка превышает 10 квадратных метров
	0,4
	0,2
	Таблица 
корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств
	Вид услуг
	г.Ядрин
	Сельские населенные пункты Ядринского района
	Объекты дорожного сервиса, расположенные на расстоянии до 300 м от оси (разделительной полосы) автодороги М-7 «Волга», независимо от категории земельного участка, на котором они расположены
	Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных  средств 
	0,6
	0,6
	0,6
	Таблица
корректирующих коэффициентов базовой доходности оказания услуг по временному размещению и проживанию
	Оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров
	Корректирующий коэффициент базовой доходности услуг по временному размещению и проживанию
	г.Ядрин
	0,4
	В сельской местности
	0,4
	Объекты дорожного сервиса, расположенные на расстоянии до 300 м от оси (разделительной полосы) автодороги М-7 «Волга», независимо от категории земельного участка, на котором они расположены
	0,4

